[image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE RENDA

Eu, ____________________________________________________, portador(a) do RG nº ____________________, e CPF nº ___________________________, declaro para os devidos fins, que sou desempregado(a) e não recebo nenhuma remuneração, seja de atividade formal ou informal.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, acarretar a desclassificação do(a) candidato(a) do Edital 004/2025-PPGCTA, com a devida revogação da concessão da bolsa sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

________________________________________________
Assinatura do(a) declarante ou de seu representante legal

_______________________________________________________________________________________________Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal do Espírito Santo
Alto Universitário, SN | Alegre - ES - CEP 29500-000 |  E-mail: pos.pcta.alegre@ufes.br
image1.png